
28 29SØNDAG 38/2021 SØNDAG 38/2021

Tekst: HANNE VINTHER MIKKELSEN 
soendag@soendag.dk 

Foto: MEW og UNSPLASH

Gi’ os 
nu bare  
et job

VÆK FRA SKAM, UD AF SKJUL 

H
un venter ved telefonen. Igen. I 
håb om, at der er hul igennem 
den her gang. 54-årige Lone 
Nordby fra København har 
netop søgt to stillinger, der mat-
cher hendes mange års erfaring 
inden for kommunikation og 

markedsføring. Hun har blandt andet væ-
ret brandmanager og projektleder hos en 
række større virksomheder. 

– Jeg blev sparet væk i mit seneste job 
som projektleder. Men jeg tænkte, at det 
nok skulle gå, fordi jeg har stor erfaring 
at tilbyde. Jeg har aldrig haft svært ved at 
finde et nyt, spændende job. 

– Der skete bare noget, da jeg passerede 
de 50. Der sker rent faktisk ikke en skid, 
lyder det med et grin. 

Så det seneste års tid har Lone taget ufag-
lært arbejde eller været på dagpenge. 

– Jeg har lige afsluttet et midlertidigt job 
som smitteopsporer, og i dag skal jeg melde 
mig ledig igen. Forhåbentlig finder jeg snart 
noget inden for min egen branche. Lige nu 
er humøret godt, og jeg er fortrøstningsfuld, 
men lad os nu se om et stykke tid. 

For Lone har stået i samme situation før. 
Arbejdsløs. Med afslag på afslag på sine 
ansøgninger. Trods sine videregående ud-
dannelser og solide erfaring får hun stan-
dardsvaret: ”Beklager, jobbet er besat til 
anden side.”

– Ingen har inviteret mig til en samtale. 
Min klare fornemmelse er, at mange ar-
bejdsgivere ikke engang får læst min an-
søgning og vurderet mine kvalifikationer. 

Jeg er sikker på, jeg automatisk bliver valgt 
fra i første sortering alene på grund af min 
alder. Det er da dybt frustrerende. 

Talent går tabt
Derfor var hun ikke overrasket, da hun læ-
ste om direktøren for et rekrutteringsfirma, 
som åbent erkendte diskriminationen af 
senioransøgere. Bo Sandberg fra S1 Ma-
nagement stod frem og erklærede, at han 
nu i stedet ville arbejde aktivt imod al-
dersdiskriminationen på arbejdsmarkedet. 
Lone kontaktede ham for at tilbyde sin 
hjælp.

– Jeg vil gerne være med til at råbe poli-
tikerne op på vegne af den store gruppe af 
seniorer, som står uden for arbejdsmarke-
det. En masse talent og viden går tabt på 

Kan det være rigtigt, at man bliver sorteret  
fra i bunken af jobansøgere, hvis man er over 50? 

Helt automatisk. Det er faktisk ulovligt, og en  
ny seniorgruppe er gået til kamp mod alders

diskriminationen. Vi er værdifulde, lyder opråbet. 
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grund af de fordomme, der florerer om os 
på 50+, fastslår Lone og uddyber:

– Der hersker en opfattelse af, at vi nok er 
faldet af på den. Men vi går hverken med 
rollator eller er kognitivt svækkede. Vi er 
tværtimod i en fase af livet, hvor vi hviler i 
os selv, har større overblik og overskud – og 
så skal vi hverken have barsel eller barns 
første sygedag. 

Lone Nordby står nu sammen med head-
hunter Bo Sandberg i spidsen for en stor 
gruppe arbejdsløse, som vil stoppe den 
systematiske aldersdiskrimination. Det har 
blandt andet udmøntet sig i borgerforslaget 
”Forbud mod registrering af alder, køn og 
nationalitet ved jobsøgning via databaser”. 

Det lykkedes ikke at samle underskrifter 
nok til at få Folketinget til at stemme om 
borgerforslaget. Men det har været med 

Diskrimination 
af ansøgere  
over 50 år

 Lone Nordby står 
i spidsen for en 
gruppe arbejds
løse på 50+, der 
kæmper politisk for 
at slippe af med al
dersdiskrimination. 
Hun har prøvet det 
på egen krop.



30 31SØNDAG 38/2021 SØNDAG 38/2021

til at sætte fokus på forskelsbehandlingen. 
– Vi ved jo godt, at borgerforslaget ikke vil 

forhindre aldersdiskriminationen. Men det 
har været en løftestang til at få erhvervslivet 
og politikerne i tale. Det handler om at be-
arbejde holdningen og skabe bevidsthed 
om, hvad der i virkeligheden foregår, mens 
man taler om det grå guld. 

Forslaget har da også givet genlyd på 
Christiansborgs gange. De har haft fore-
træde for alle partiers arbejdsmarkeds-
ordførere. 

– Politikerne har heldigvis været lyd-
høre og positive. Det har gjort indtryk på 
dem, når de har læst om de skæbner, jeg 
har skrevet om i en folder, de har fået ved 
vores besøg. For der er mange personlige 
og økonomiske konsekvenser af at blive 
langtidsledig i en sen alder. 

Danmark halter bagefter
Det næste mål er en politisk høring om, 
hvilke tiltag der konkret kan være med til at 
dæmme op for aldersdiskrimination. Ét af 
punkterne kan være en faktor, vi fuldstæn-
dig har glemt i debatten om diskrimination, 
mener Lone Nordby.

– Diversitet er for alvor kommet på dags-
ordenen. Men der bliver mest talt om mænd 
og kvinder – alder bliver slet ikke nævnt i 
den sammenhæng. Mangfoldighed er jo 
også at have både yngre og ældre medar-
bejdere, som kan supplere hinanden. 

Håbet er også, at folketingspolitikerne 

vil skele til de lande, vi ofte sammenligner 
os med. For Danmark halter langt efter på 
området. 

– Sverige har for eksempel en taskforce, 
som har kortlagt og dokumenteret diskri-
minationen. Det bør vi også gøre. Og for at 
være helt ærlig har dele af den danske fag-
bevægelse heller ikke været særligt aktive. 
Forhåbentligt vil de snart indse, at alders-
diskrimination også er en arbejdskamp. 

Lone er ikke i tvivl om, at borgerforslaget 
har været startskuddet til en bevægelse hos 
dem, der er berørt af aldersdiskriminatio-
nen. På kort tid strømmede medlemmer til 
gruppen ”Adgang til arbejde for alle”, som 
Lone har oprettet på Facebook og LinkedIn. 

– Der er rigtig mange, der har takket os 
for at tale højt om det her. De fortæller, at 
de endelig føler sig set og hørt. De fleste i 
den her alder er jo flasket op med, at der er 
arbejde til alle, der vil arbejde. Det er kun 
de uduelige og dovne, der går langtidsle-
dige. Derfor vender de det mod sig selv og 
skammer sig.  

Da Lone valgte at dedikere sig til arbejdet 
mod diskrimination af ældre ansøgere, lød 
der mange advarsler. 

– Folk i min omgangskreds rådede mig i 
bedste mening til at lade være. De mente, 
jeg ville ødelægge min karriere. Men det 
er forfærdeligt, hvis der ikke snart sker en 
forandring. Jeg er glad og stolt over, hvis jeg 
kan være med til at gøre en forskel. For vi 
skal ikke skamme os i skjul mere. 

FORDOMME 
ER EN FOR-
HINDRING
”Ældre medarbejdere 
mestrer slet ikke ny tekno
logi lige så godt som yngre 
kolleger. De er heller ikke 
lige så gode til at lære nyt. 
Og de er mindre kreative og 
produktive.”
Sådan er synet på ældre 
medarbejdere i mange dan
ske virksomheder. Derfor 
frasorterer de hurtigt folk på 
50+ i bunkerne af ansøgnin
ger. Det er konklusionen på 
en nyere undersøgelse fra 
Aalborg Universitet. 
– Fordommene er proble
matiske i sig selv, fordi de 
er meget selvforstærkende, 
og fordi de ikke siger noget 
om det enkelte individ. 
Men fordommene er ikke 
overraskende. De afspejler, 
hvad vi tidligere har set i 
tilsvarende undersøgelser, 
konstaterer professor Per H. 
Jensen.
Det bliver også bekræftet af 
headhuntere. Når de bliver 
bedt om at finde kandidater 
til et job, har virksomheder 
og organisationer ofte et 
krav om en bestemt alder. 
Ifølge direktør Morten Bal
lisager fra rekrutterings
virksomheden Ballisager 
sker det i 50 procent af 
tilfældene, at arbejdsgivere 
ønsker yngre ansøgere. 
– Det kræver, at vi nogle 
gange går lidt i clinch med 
vores kunder og udfordrer 
dem. Når de så møder en 
kandidat på eksempelvis 57 
år, så kan de hurtigt komme 
til at æde deres alderspræ
ference igen, når de finder 
ud af, den 57årige slet 
ikke repræsenterer deres 
fordomme om seniorer.
Kilder:  
Forskningsrapport  
for SeniorArbejdsLiv.dk,  
A4Arbejdsliv og 3F
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MIT CV ER  
MONSTERTUNGT 

J
ette Kristensens cv indeholder en 
række prominente navne. Den 
kinesiske udenrigsminister og 
brødrene Price er bare et lille ud-
pluk af dem, der har nydt godt af 
hendes udprægede sans for at or-
ganisere. For Jette er kvinden, der 

får alt til at klappe til kæmpestore events 
og konferencer. Helt ned i mindste detalje. 

– Jeg har arbejdet i eventbranchen i 
mange år, og her har jeg samlet masser af 
erfaring fra blandt andet Udenrigsmini-
steriet og store private virksomheder. Jeg 
kalder mig selv en plug & play-model, der 
er lige til at sætte i stikket og kan tilpasse 
mig alle sammenhænge og situationer. 

62-årige Jette fra Lyngby har en lang 

karriere bag sig. Først i rejsebranchen og 
siden som eventkoordinator. Det har aldrig 
skortet på spændende opgaver og stillinger.  

– Jeg elsker at stå i spidsen for store begi-
venheder og sørge for, at alt falder i hak, og 
folk er glade. Jeg har rejst land og rige rundt 
og lagt virkelig mange timer i mit arbejde. 
Det blev tit nogle ret lange arbejdsdage, 
men jeg nød det. 

I de seneste otte år har Jette været ramt 
af brystkræft to gange og har efterfølgende 
været gennem en større operation. Efter 
en sygemelding med stress stod hun i en 
periode uden job. Her fik hun første forsmag 
på, at erfaring ikke altid bliver anset som 
en fordel. 

– For første gang i mit liv gik jeg ledig. 

SYSTEM  
SORTERER FRA
Det er ulovligt at forskelsbehandle 
på baggrund af alder på det danske 
arbejdsmarked. Alligevel sker der en 
automatisk frasortering, allerede når 
du taster din alder ind i online-ansøg-
ninger. Det gælder både i det offentlige 
og private erhvervsliv. Arbejdsgiverne 
får slet ikke set din ansøgning og 
vurderet dine kvalifikationer, hvis du 
ikke har den rigtige alder. Ifølge flere 
rekrutterings-direktører er det en vel-
kendt metode til lynhurtigt at sortere 
– og så sende et autogenereret afslag 
til alle, der ikke eksempelvis er mænd 
mellem 30 og 45. Flere store danske 
virksomheder har også brugt Face-
book til at målrette deres jobannoncer 
til folk under 50 år.
Kilder:  
Headhunter Bo Sandberg, S1 Management,  
P1 Orientering og Ældresagen

Brødrene Price  
og den kinesiske  
udenrigsminister er bare 
et par af de prominente 
navne, Jette Kristensen, 
62, har med på cv’et.

– Sverige har en 
taskforce, som 
har kortlagt og 
dokumenteret 
diskrimination 
af ældre på ar

bejdsmarkedet. 
Det bør vi også 

gøre, mener 
54årige Lone 

Nordby. 

Jeg søgte, søgte og søgte og nåede op på at 
sende mindst 70 ansøgninger. Det tog halv-
andet år, før det endelig lykkedes for mig. 
Til gengæld landede jeg det største job, jeg 
har haft. Så jeg tænkte, at nu havde jeg da 
modbevist, at man var færdig som 57-årig. 

På tålt ophold
Det prestigefulde job i mediebranchen var i 
første omgang et barselsvikariat, men Jette 
Kristensen blev fastansat bagefter. 

– Det var en stor tilfredsstillelse at få lov 
at bringe alle mine kompetencer i spil. Mit 
arbejde blev værdsat, og jeg fik ros selv fra 
allerhøjeste sted i organisationen.

Men efter omrokeringer fik Jettes af-
deling en uerfaren, ung chef, og det gav 
udfordringer for Jette og en anden moden 
medarbejder.

– Der er ingen tvivl om, at vi kun var på 
tålt ophold. Den nye chef ville sætte sit eget 
hold. Hendes erfaring med events var be-
grænset, men hun brød sig ikke om, hvis vi 
bød ind med vores viden. Jeg tror, hun anså 
os for en trussel, fordi vi var selvkørende, og 
hun ikke kunne forme os i sit eget billede.

Alligevel havde Jette ikke set den sorte 
sky, som trak sammen i horisonten i slut-
ningen af 2019. Før hun skulle på en rejse 
til USA hen over jul og nytår, blev hun bedt 
om at få afsluttet alle opgaver og samle 
løse ender. 

– Første dag efter min ferie blev jeg så 
fyret. Det var virkelig et chok for mig. Det 
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MANGE, MANGE 
AFSLAG PÅ  
ANSØGNINGER
Ifølge flere undersøgelser, blandt andet fra 
regeringens seniortænketank, vil vi gerne 
arbejde længere – også ud over efterløns- 
og pensionsalderen. Men det grå guld 
glimter ikke fristende for arbejdsgiverne. 
Hvis du bliver arbejdsløs som senior, er 
det rigtig svært at få nyt job. Og det gælder, 
uanset om du har akademisk baggrund 
eller er ufaglært arbejder. 
En analyse fra Fagbevægelsens Hovedor-
ganisation viser, at arbejdsløse i alderen 
55-65 år er langt flittigere til at søge job 
end yngre. Men analysen bekræfter, at de 
alligevel har meget sværere ved at komme 
i arbejde igen. 
Der står: ”Der er en markant lavere andel 
i aldersgrupperne 55-59-årige, og især 
60-64-årige, end hos de yngre grupper, 
som er tilbage i beskæftigelse 12 måneder 
efter, at de er blevet ledige”.
Kilde:  
Epinion for Fagbevægelsens Hovedorganisation, 2019

viste sig, at en ung kvinde skulle overtage 
mit arbejde. HK lagde sag an for uberettiget 
fyring, og den vandt jeg. Men det gav mig 
jo ikke mit job tilbage.  

Fyringen skete, kort tid inden corona-
pandemien ramte landet, og eventbran-
chen også lukkede ned. Jette var klar over, 
at hun skulle søge bredt 
for at bruge sine evner 
som koordinator og ad-
ministrator. 

– Jeg har bestemt ikke 
været kræsen, men søgt 
højt og lavt i både det of-
fentlige og private. Jeg har 
søgt fuldtid, deltid og vi-
kariater, men er kun blevet 
kaldt til samtale to gange. 
Der er faktisk en del, som 
ikke engang har ulejliget 
sig med at svare mig. 

Her halvandet år efter er 
Jette stadig ledig. Hun er 
sikker på, at det er alderen, 
som spænder ben. 

– Det er frustrerende, at 
et tal på dåbsattesten kan betyde, at jeg ry-
ger i bunken med afslag. Det kan godt være, 
jeg er 62, men jeg har en fysisk og mental 
alder som en på 49, og jeg har mange gode 
år i mig endnu. Jeg mener, det er mærkeligt, 
at ingen kan bruge en med et monstertungt 
cv som mit. 

Det skinner tydeligt igennem, når man 
snakker med Jette, at hun er en stærk og 
slagfærdig kvinde, som stadig holder hove-
det højt. Hun er vred over den virkelighed, 
som hun og jævnaldrende møder.  

– Grunden til, at jeg står frem og fortæl-
ler om min situation, er, at jeg er ved at 

være så pissed. Det kan 
da ikke passe, at ingen 
unge chefer vil bruge alt 
det, som jeg og andre se-
niorer kan byde ind med. 
Tag dog et wildcard og få 
dine fordomme gjort til 
skamme! Det bliver ste-
reotypt, når alle ligner 
hinanden på arbejds-
pladsen. 

Banken brokker sig
Som single har arbejds-
løsheden også spændt 
Jette hårdt for økono-
misk. Hendes indkomst 
er dalet drastisk, men 
regningerne skal stadig 

betales. Selv om hun har skåret helt ind til 
benet, er der stadig smalhals.

– Jeg lever meget beskedent og vender 
og drejer hver en krone. Jeg kan ikke finde 
en ret meget billigere husleje, end jeg har 
nu. Jeg køber To Good To Go og de billige 
tilbud i supermarkedet, men banken er 

bekymret. Min bankdame sagde for nylig, 
at det ikke bliver ved med at gå, for jeg har 
et månedligt underskud på 1.000 kroner. 

Det har også fået sociale konsekvenser 
for Jette, at hun er tvunget til at leve af dag-
penge. 

– Det rammer mig da, at jeg er nødt til 
at sige nej til sammenkomster og arran-
gementer, fordi jeg ikke har råd. 

– For eksempel var jeg i aftes til en kom-
sammen, hvor jeg ikke havde penge til en 
værtindebuket, som andre gæster havde. 
Så jeg gemte mig lidt, i håb om at det ikke 
blev bemærket. 

Hun går i øjeblikket med overvejelser 
om at starte som selvstændig. Med en ud-
dannelse som Reiki-master og snart også 
stress vejleder kan hun åbne egen klinik. I 
så fald bliver Jette en del af statistikken over 
ældre ledige, som nu bliver selvstændige – 
mere af nød end egentlig lyst.

– Hvis jeg havde frit valg, ville jeg helt 
sikkert vælge et job i eventbranchen igen, 
men jeg har brug for at beskæftige mig med 
noget meningsfuldt. På et tidspunkt er jeg 
vel nødt til at sige, at nok er nok. 

Selv om Jette er ramt på både pengepung 
og personlig stolthed, nægter hun at over-
give sig til offerrollen

– Min fightervilje tillader mig ikke at give 
op. Jeg er stærk og skal nok finde en udvej. 
Jeg har overvundet cancer to gange, og jeg 
skal nok overleve det her også.  ■

Jeg er stærk og  
skal nok 

finde en udvej.  
Jeg har overvundet 

cancer to gange,  
og jeg skal  

nok overleve det  
her også.


